culcavit, quibusdam in fugam conversis, aliis gladio A corruentibus et cæteris captis ductis. Fuitque captorum numerus capientium multo major, in quo conflictu sacerdotalis ministerii et pontificalis modestiæ non oblitus lethaliter nullum læsit, sed animando et exhortando suos ad pugnam plus officio lingue quam ipsis manibus profecit ad pugnam, obtentaque victoria, ad castrum unde exierat cum gaudio regressus est. Paucis autem decursis diebus cives virga correctionis edocti, quos paulo ante mansuetudinis monita flectere nequiverant, pacem ceperunt inquirere et mediantibus bonis ad hanc concordie formam deventum est quod jurisdictione omnimoda temporali et juribus Ecclesiæ restitutis decies mille libras episcopo pro damnis et sumptibus exsolverent, seditque episcopus civitatem ex tunc in tranquillitate regens, cui tantum præfuit anno uno.

Qualiter ad Ecclesiam Antissiodorensis translatus domum Regnaudi Rongefer militis de montibus expugnavit.

Elapso deinde aliquanti temporis intervallo, bonæ memoriæ Regnaudo de Salbigniaco Antissiodorensi episcopo, rebus humanis exempto, ad Ecclesiam Antissiodorensis, in qua decanatum retinuerat, ut prædictum est, tam per electionem quam postulationem canonicam auctoritate apostolica interveniente cum lætitia magna populi et cleri translatus est, ubi qualiter rexit, quæve gesserit, satis operum suorum evidentia declaratur, de quibus aliqua brevi chirographo perstrigamus. In ejus siquidem novitate miles quidam Regnaudus nomine, dictus Rongeler, antiquum et depressum statum domus suæ de montibus prope Varziacum castrum episcopatus, sitæ in Castellania, domum castri latenter immutans et in forleritiam tentans erigere, muris eam novis et fortibus inter cætera lignea et vetera dictæ domus circumcingere clam incepit: quod in grave dispendium episcopatus et perpetuum villæ et hominum de Varziaco nocumentum posset successivis temporibus redundare, si cæptum opus pro desiderio consummasset; quippe cum locus ille de montibus de nativo situ pro majori parte difficilis et fortis existat, et miles ille vicinorum injuriosus et consuetus oppressor, villam et homines Varziaci jamjam pluries infestasset. Quo comperto memoratus episcopus præfato militi quasi nuntians novum opus injunxit eidem ut ab opere cæpto desisteret, et quidquid novi construxerat demoliri faceret, cum de consuetudine generali castrum aliud infra Castellaniam aliquam approbatam, invito superiore noviter extruere non liceret; sed miles obstinatus et omnia vilipendens, ab opere quod pararat nihilo magis conquievit. Episcopus autem animi roboratus constantia invocato brachio potestatis secularis, domum ipsam obsidens et paucis diebus expugnans, quidquid novæ et veteris inventit fortaritæ dirui facit penitus et subverti, sicut adhuc ruinosum structuræ vestigium cernentibus attestatur. Quamobrem miles nequam pluries vitæ episcopi latenter posuisse fertur insidias quas tamen

intrepidus et hoste multo potentior, si armorum præsidio vellet uti, opitulanti Deo caute semper evasit.

De facto Robini clerici Caprarii.

Contigit quod cum clericus quidam nomine Robinus Caprarii, de facto relegatus ad tempus ab Antissiodoro sub pœna capitali per laicam potestatem, inscio forte prælato tunc temporis existente, parentela Suavium de Antissiodori procurante, nec dum, ut dicitur, finito relegationis termino, Antissiodorum rediisset, per sæcularem iterum comprehensus justitiam ad instantiam eorundem Suavium fucarum suspendio publice traditus est, quanquam idem venerabilis Guido tunc præsidens Ecclesiæ Antissiod. ipsum prius tanquam clericum sibi restitui pluries cum instantia postulasset. Quam ecclesiæ injuriam ad audientiam felicis recordationis Innocentii papæ tertii tunc residentis Lugduni per appellationem delatam demum non sine multis et expensis succumbentibus adversariis ad honorem Dei sic ultus est, quod cum universali clero ac populo civitatem et suburbium processionaliter exiens, Lebino tunc præposito Antissiodorensis, Petro et Drocone Suavis fratribus et eorum complicitibus in braccis et camisia cum virgis in manibus, pedibus omnino nudis præviantibus, censura ecclesiastica coegit eosdem feretrum quoddam cum quadam imagine clericali supraposita a loco furcarum ipsarum usque ad cathedralis ecclesiam in præfato habitu publice deportare; ibique inissa pro defunctis ad eodem antistite celebrata, cadaver dicti defuncti jam ante diu in quodam scrinio reservatum juxta ecclesiam beatæ Mariæ in civitate more debito sepelivit, præfatis maleficus nihilominus pro tantæ temeritatis excessu, nec pro expensis immensa pecuniæ quantitate multatus non de qua trecentas libras eidem ecclesiæ beatæ Mariæ pro anima ipsius defuncti processu temporis erogavit.

Qualiter castra subscripta sibi tradi fecit.

Ad intelligentiam hujus particulæ supponendum est quod, sicut ex tenore chartæ beati Bernardi quondam Clarevallis abbatis perpendiculariter liquet, domus comitis Nivernensis et Antissiodorensis et munitiones castrorum quæ ipse dignoscitur tenere ab episcopo Antissiodorensi videlicet Castri novi, sancti Salvatoris, Conadæ, Malliaci et Betriaci tradi debent ipsi episcopo ad ejus beneplacitum, ita tamen quod eo decedente comiti vel ejus ministerialibus cum integritate restituantur; sed cum a longo retrolapsis temporibus prædecessores ipsius episcopi hoc jure non invenirentur usi fuisse, claræ memoriæ Mathildim tum comitissam ad hoc ecclesiastica censura coegit, quod prædictas munitiones et castra eidem tradidit ad suum beneplacitum detinenda, ipseque ea tenuit per tempus aliquod, et in eorum qualibet pernoctavit, suoque custodes in eis discedens reliquit, et ad ultimum præfata restituit comitissæ.